
D.R.S. n.347 S.8°/S.G.  

R E PU BBL ICA ITA L IA NA

REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

I L  D I R I G E N T E  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  8 °  
C O N T R A T T I   E  G E S T I O N E  A M M . V A  L L . P P.  -  AT T I V I T À  T E C N I C H E  D I  P A L A Z Z O 

D ' O R L E A N S  E  S I T I  P R E S I D E N Z I A L I

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979 n. 70 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 47/77 e s.m.i. concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n° 12 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s. m. i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio”;
VISTO il D. M. 55/2013 “Fatturazione elettronica”;
VISTA la L. 23/12/2014 n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA”;
VISTA la L. R. 17/3/2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.  76 del  22 marzo 2016 con la  quale è stato 
approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale nonché il 
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 
gestione sanitaria accentrata; 
VISTO il D. P. REG. 14/06/2016, n° 12 con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° luglio 
2016, l'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali;
VISTO il D.S.G. n. 317 Area 1^ S.G./2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;
VISTO il D.R.S.  n. 184 del  12/05/2016, vistato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza al n. 2 
in data 09/06/2016 con il quale è stata impegnata sul capitolo 132314 "Spese per il mantenimento 
del parco adiacente al palazzo adibito a sede della Presidenza della Regione. Acquisto di materiale 
vario per il parco medesimo" del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 2 – Segreteria Generale 
la somma di € 53.499,56 per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella 
bonifica  dei  pozzetti  d'ispezione  relativi  all'impianto  elettrico  e  nella  sostituzione  della  linea 
elettrica  di  alimentazione  delle  pompe  relative  ai  laghetti  di  Villa  d'Orleans  in  Palermo così 
distribuito:

 Lavori a base d’asta  € 15.694,84

 Lavori al netto del ribasso € 13.814,44

- oneri di sicurezza € 957,46

- costo della manodopera € 22.897,51

                      Importo Totale Lavori € 37.669,41

 

-1-



Somme a disposizione dell’Amm.ne:

Compenso U.T. 2% € 791,00

Lavoro straordinario per il cantiere € 1.486,80

Imprevisti e arrotondamenti
IVA al 22%
Polizza progettista
Polizza validatore
                                         Sommano
          Importo complessivo perizia

€
€
€
€

3.954,98
9.157,37

220,00
220,00
             €

€
15.830,15
53.499,56

Con il suindicato decreto è stato assunto impegno della somma complessiva di € 53.499,56 sul 
capitolo 132314 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2016;
VISTO il DRS 260 del 20/06/2016 di approvazione della perizia di variante e supplettiva secondo il 
quadro economico che di seguito si riporta:
Lavori a base d'asta € 23.196,98

Lavori al netto del ribasso € 20.417,75

- manodopera lavori non soggetta a ribasso € 8.084,66

- manodopera liste settimanali € 11.746,08

- costi della sicurezza € 957,46

                                          Importo Totale Lavori € 41.205,95

Somme a disposizione dell’Amm.ne

Compenso U.T. 2% € 791,00

Lavoro straordinario per il cantiere (L.R. 20/2007)
Economie
IVA  
Polizza progettista 
Polizza validatore
                            

€
€
€
€
€

             
1.486,80 

510,50
9.065,31

200,00
220,00

Sommano € 12.293,61

                                 Importo Complessivo perizia € 53.499,56

 
PRESO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire diverse 
lavorazioni per cause impreviste ed imprevedibili rispetto al progetto principale ed alla predetta 
perizia di variante;
RITENUTO necessario provvedere all'assestamento delle somme senza nessun aggravio per quelle 
impegnate col precedente DRS 184/2016 secondo il seguente quadro economico;

Lavori a base d'asta € 22.980,55

Lavori al netto del ribasso € 20.227,25

- manodopera lavori non soggetta a ribasso € 8.207,21

- manodopera liste settimanali € 11.746,08

-2-



- costi della sicurezza € 957,46

                                          Importo Totale Lavori € 41.138,00

Somme a disposizione dell’Amm.ne

Compenso U.T. 2% € 791,00

Lavoro straordinario per il cantiere (L.R. 20/2007)
Economie
IVA  
Polizza progettista 
Polizza validatore
                            

€
€
€
€
€

             
1.486,80 

593,40
9.050,36

200,00
220,00

Sommano € 12.361,56

                                 Importo Complessivo perizia €     53.499,56

VISTO l'ordine di servizio n° 24 del 10/07/2015 con il quale l'ing. Salvatore presti è stato nominato 
direttore dei lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella bonifica dei pozzetti d'ispezione 
relativi all'impianto elettrico e nella sostituzione della linea elettrica di alimentazione delle pompe 
relative ai laghetti di Villa d'Orleans in Palermo e coordinatore per l'esecuzione degli stessi;
VISTO  il  verbale di concordamento dei  nuovi prezzi e relativo atto  di sottomissione redatto il 
28/06/2016 in contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e l'Impresa DAYNA COSTRUZIONI s.a.s. 
di Perrone Mario & C., esecutrice dei lavori di che trattasi, munito del visto del Responsabile Unico 
del Procedimento;
ACCERTATO un minor importo netto dei  lavori e degli  oneri  e costi  della sicurezza,  rispetto a quello  
indicato nel quadro economico allegato alla predetta perizia di variante e supplettiva, che in totale ammonta  
ad € 41.138,00 oltre IVA;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della citata perizia di assestamento;
VISTA la  nota  prot.  36053  datata  14/07/2016  con  la  quale  il  RUP,  trasmette  il  certificato  di 
pagamento n° 2 emesso in data 14/07/2016 corredato dallo stato di avanzamento dei lavori, dal 
certificato di ultimazione degli stessi e dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
del 09/06/2016  dal quale la ditta   DAYNA COSTRUZIONI s.a.s. di Perrone Mario & C. P. IVA 
05420260829 risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi;
VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA  la fattura elettronica n° FATTPA 2_16 del14/07/2016;
VISTA la liberatoria richiesta ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e rilasciata da Equitalia in 
data 21/07/2016, dalla quale risulta che il soggetto è non inadempiente;
RITENUTO  pertanto  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della  fattura 
elettronica n. FATTPA 2_16 del14/07/2016 emessa dalla predetta ditta per  l'importo di € 33.398,43 
quale quota imponibile e l'importo di € 7.347,65 per IVA sull'impegno assunto sul capitolo  132314 
con D. R. S. n.  184 del  12/05/2016;

VISTO altresì il prospetto di liquidazione trasmesso dal R.U.P. con nota prot. 36043 del 14/07/2016 
con il quale si comunica il lavoro straordinario effettuato dall'ing. Salvatore Presti nella qualità di 
direttore dei lavori che ammonta ad € 1.486,80 al lordo di IRPEF e ritenute previdenziali;
RITENUTO  di  dover  procedere  al  pagamento  ed  alla  liquidazione  del  suddetto  lavoro 
straordinario,  all'ing.  Salvatore  Presti  per  l'importo  sopracitato  per  il  periodo  in  cui  sono  stati 
eseguiti i lavori e precisamente dal 02/05 al 30/06/2016.

DECRETA

-3-



ART. 1
E’ approvata nei suoi elaborati la perizia di assestamento delle somme per i lavori di manutenzione 
straordinaria consistenti nella bonifica dei pozzetti d'ispezione relativi all'impianto elettrico e nella 
sostituzione della linea elettrica di alimentazione delle pompe relative ai laghetti di Villa d'Orleans 
in Palermo dell’importo complessivo di € 53.499,56 così distribuito:

Lavori a base d'asta € 22.980,55

Lavori al netto del ribasso € 20.227,25

- manodopera lavori non soggetta a ribasso € 8.207,21

- manodopera liste settimanali € 11.746,08

- costi della sicurezza € 957,46

                                          Importo Totale Lavori € 41.138,00

Somme a disposizione dell’Amm.ne

Compenso U.T. 2% € 791,00

Lavoro straordinario per il cantiere (L.R. 20/2007)
Economie
IVA  
Polizza progettista 
Polizza validatore
                            

€
€
€
€
€

             
1.486,80 

593,40
9.050,36

200,00
220,00

Sommano € 12.361,56

                                 Importo Complessivo perizia €     53.499,56

Art. 2
Per le motivazioni di cui in premessa si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore della ditta 
DAYNA COSTRUZIONI  s.a.s.  P.IVA:  05420260829 della  somma  di  €  33.398,43  quale  quota 
imponibile della fattura n. 2_16 del 14/07/2016.

Art. 3
Si  dispone  la  liquidazione  ed  il  pagamento  a  favore  della  Regione  Siciliana 

della somma di € 7.347,65  per IVA relativa alla fattura di cui al precedente art. 2.

Art.  4
Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato collettivo a favore della ditta 

DAYNA COSTRUZIONI s.a.s. P.IVA: 05420260829 con sede in Marineo  per la quota imponibile e 
a favore della Regione Siciliana P. IVA 02711070827 per la quota IVA.

Art.5
Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore dell'ing. Salvatore Presti, quale direttore 

dei lavori, della somma di € 1.486,80 lordi per le prestazioni di lavoro straordinario ai sensi ex art. 1 
c. 6 della L. R. 20/2007.

Art. 6
Al pagamento di cui al precedente art. 5 si provvederà mediante emissione di mandato diretto a 
favore dell'ing. Salvatore Presti C. F. PRSSVT67C13G273J per l'importo di € 1.486,80 lordi.

Art. 7
I pagamenti come sopra disposti graveranno sul capitolo 132314 "Spese per il mantenimento 

-4-



del parco adiacente al palazzo adibito a sede della Presidenza della Regione. Acquisto di materiale 
vario per il parco medesimo",  dello stato di previsione del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio  finanziario  2016  Segreteria  Generale  Rubrica  2  sull'impegno  assunto  con  D.R.S.  n. 
184/2016 al n. 2.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art. 
68 della L.R. 12.08.2014 n. 21. 

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 
competenza.    

Palermo, lì 21 LUG 2016

            
                                                                      f.to           Il Dirigente del Servizio 
                                                                            ing. Paolo Messina

-5-


	

